
RESOLUCIÓN EXENTA Nº:2171/2016

APRUEBA  CORRIDA  DE  LISTA  DE  LOS
CONCURSOS  DEL  SISTEMA  DE
INCENTIVOS  PARA  SUSTENTABILIDAD
AGROAMBIENTAL  DE  LOS  SUELOS
AGROPECUARIOS,  SIRSDS  REGION  DEL
MAULE, TEMPORADA 2016.

Talca, 25/ 11/ 2016

VISTOS:

Lo  dispuesto  en  la  ley  Nº  18.755  y  sus  modificaciones  posteriores,  Ley  Orgánica  del  Servicio  Agrícola  y
Ganadero;  lo señalado en  la  ley Nº 20.412, que establece un Sistema de  Incentivos para  la Sustentabilidad
Agroambiental de los Suelos Agropecuarios; lo indicado en el D.S. N° 51 de 2011, publicado con fecha 14 de
abril de 2012, modificado por el D.S. N° 83 de 2014, publicado con fecha 10 de julio de 2014, D.S. N° 18 de
2015, publicado con fecha 7 de noviembre de 2015 y D.S. N° 35 de 2015, publicado con fecha 9 de enero de
2016, todos del Ministerio de Agricultura, que fijan reglamento de la Ley Nº 20.412; la Resolución Exenta N°
122/2016 del 08.02.2016, de la Dirección Regional del SAG, que aprueba bases de los concursos SIRSDS de
la  región  del  Maule,  temporada  2016;  la  Resolución  Exenta  N°  399/2016  del  28.03.2016,  de  la  Dirección
Regional  del SAG,  que designa Comisión Revisora Regional  para  los  concursos SIRSDS de  la  región del
Maule, temporada 2016; la Resolución Exenta N° 489/2016 del 15.04.2016, de la Dirección Regional del SAG,
que define criterios de reconsideración en proceso de selección de planes de manejo de los concursos SIRSD
S de la región del Maule, temporada 2016; las Resoluciones Exentas N°s 495/2016 del 18.04.2016, 942/2016
del 04.07.2016 y 1.153/2016 del 02.08.2016, todas de la Dirección Regional del SAG, que aprueban listas de
selección de los concursos SIRSDS de la región del Maule, temporada 2016; las Resoluciones Exentas N°s
494/2016  del  18.04.2016,  941/2016  del  04.07.2016  y  1.154/2016  del  02.08.2016,  todas  de  la  Dirección
Regional  del  SAG,  que  rechazan  postulaciones  en  proceso  de  revisión  de  expedientes,  de  los  concursos
SIRSDS de  la  región del Maule,  temporada 2016;  las Resoluciones Exentas N°s 603/2016 del 11.05.2016,
1.107/2016 del 21.07.2016, 1.411/2016 del 23.08.2016, todas de la Dirección Regional del SAG, que aprueban
listas  de  selección  a  firme  de  los  concursos  SIRSDS  de  la  región  del  Maule,  temporada  2016;  las
Resoluciones Exentas N°s 602/2016 del 11.05.2016, 1.108/2016 del 21.07 y 1.410/2016 del 23.08.2016, todas
de la Dirección Regional del SAG, que rechazan en forma definitiva expedientes de los concursos SIRSDS de
la región del Maule, temporada 2016; lo dispuesto en la Ley N° 20.882 que aprueba presupuesto sector público
año  2016, modificada  por  Ley  20.N°  890;  lo  señalado  en  la  Resolución  TRA  240/13/2016  de  fecha  16  de
agosto de 2016, del Servicio Agrícola y Ganadero, con toma de razón por parte de la Contraloría General de la
República el 25 de agosto de 2016; lo dispuesto en la Resolución Nº 1.600 de 2008 de la Contraloría General
de la República y las facultades que invisto como Director Regional de la Institución.

 

CONSIDERANDO:

1. Que, en las fechas indicadas a continuación, se cerraron los concursos SIRSDS 2016 de la región de
Maule, aprobados por resolución exenta del Director Regional, Nº 122 del 08.02.2016, recepcionándose
un total de 427 expedientes en las oficinas SAG de la región:

N° NOMBRE DEL CONCURSO POSTULACIONES

1 Llano central provincia de Curicó 40

2 Llano central provincia de Talca 73

3 Llano central provincia de Linares 131

4 Secanos interior y costero provincias de Curicó y Talca 37

5 Secanos interior y costero provincias de Linares y Cauquenes 59



6 Secano de precordillera y cordillera región del Maule 13

7 Suelos arroceros provincia de Linares 74

 

2. Que han sido seleccionadas a firme un total de 186 postulaciones, según orden de prelación dado por el
puntaje alcanzado y cuyas pretensiones de incentivos han quedado cubiertas con los fondos disponibles
asignados al presente concurso, según lo dispuesto en el artículo 31 del D.S. N° 51 de 2011, publicado
con fecha 14 de abril de 2012, modificado por los D.S. N° 83 de 2014, publicado con fecha 10 de julio de
2014, D.S. N° 18 de 2015, publicado con fecha 7 de noviembre de 2015 y D.S. N° 35 de 2015, publicado
con fecha 9 de enero de 2016, todos del Ministerio de Agricultura:

CONCURSO PLANES DE MANEJO SELECCIONADOS

1 23

2 20

3 44

4 21

5 42

6 11

7 25

 

3. Que  el  Reglamento  del  Sistema,  contempla  listas  de  espera  basadas  en  la  futura  disponibilidad  de
fondos por suplementación presupuestaria, por renuncias o por no ejecución de planes de manejo.

 

RESUELVO:

1. Apruébese  los  siguientes  listados  que,  a  partir  de  esta  fecha,  se  sumarán  a  los  listados  de
seleccionados(as), de  los concursos  indicados en el considerando 1 del Sistema de  Incentivos para  la
Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios, SIRSDS temporada 2016, de acuerdo al
procedimiento fijado por el D.S. N° 51 de 2011, publicado con fecha 14 de abril de 2012, modificado por
los D.S. N° 83 de 2014, publicado con  fecha 10 de  julio de 2014, D.S. N° 18 de 2015, publicado con
fecha 7 de noviembre de 2015 y D.S. N° 35 de 2015, publicado con fecha 9 de enero de 2016, todos del
Ministerio de Agricultura:

CONCURSO N° 2

Nº FOLIO RUT NOMBRE PRODUCTOR(A) PUNTAJE BONIFICACIÓN COMUNA

32 232030007 7.965.339k FROHLICH KONRAD VERUSCHKA ORIETTA 325 7.120.872 PELARCO

33 231060009 11.560.1741 JIMENEZ SALINAS LEYLA JULIA 306 4.847.566 MAULE

34 231060028 76.490.4451 AGR. TIERRA JUAN FONTECILLA W. E.I.R.L  306 7.173.018 SAN CLEMENTE

35 231060021 9.112.4637 MUÑOZ ANDRADE ELESME ANTONIO 301 784.126 TALCA

36 231060049 9.912.6132 ROMAN MALDONADO MANUEL FERNANDO 299 4.443.945 PELARCO



37 231060053 10.346.3505 MUÑOZ ANDRADE JAIME ANDRES 298 997.382 SAN CLEMENTE

38 232030004 5.990.0765 MELENDEZ DURAN MANUEL RAMON 298 5.597.810 MAULE

39 232030005 3.869.6548 DE LA FUENTE ARANEDA HECTOR HUGO 297 4.858.010 SAN CLEMENTE

40 232030003 6.795.3363 VALENZUELA MORALES IRENE 296 2.974.561 SAN CLEMENTE

41 231060034 16.886.5953 BARRERA ALTAMIRANO DANIELA PAZ 295 3.130.670 SAN CLEMENTE

42 231060040 2.931.7917 POZO MERINO GASTON 290 268.380 SAN CLEMENTE

43 232030008 6.410.3490 CACERES MOYA NOLBERTO SEGUNDO 284 3.755.376 SAN CLEMENTE

44 231060007 4.943.4774 ROJAS DE LA ROSA RODRIGO ANTONIO 282 3.056.307 TALCA

45 231060001 78.833.7809 SOCIEDAD AGRICOLA BEYTE LTDA  277 1.942.938 SAN RAFAEL

46 231060011 3.996.1873 PEÑAILILLO VILLASEÑOR RAQUEL 270 3.376.742 MAULE

47 231060051 12.297.5762 ROMAN MALDONADO MARIA ISABEL 268 1.313.592 PELARCO

48 231060027 89.116.2006 AGR. SAN PEDRO DE AURORA LIMITADA  264 7.182.598 TALCA

49 231060041 10.432.4126 URETA CASTAÑEDA EDMUNDO ANDRES 264 4.036.892 SAN CLEMENTE

50 231060042 4.741.8283 CASTAÑEDA VALENZUELA ELENA 250 3.914.530 SAN CLEMENTE

51 231060019 5.479.4916 BASCUÑAN JARA PEDRO SEGUNDO 250 4.539.942 TALCA

52 232030006 7.606.8089 MUÑOZ GAJARDO RENATO SEGUNDO 249 2.361.667 PELARCO

53 231060029 7.620.9243 FONTECILLA WAUGH JUAN PABLO 243 3.275.433 SAN CLEMENTE

54 231060015 7.759.1249 PAVEZ GONZALEZ PATRICIA ROSITA 233 6.973.144 TALCA

55 231060026 3.368.262k DONOSO FLORES MARIA EUJENIA 224 7.192.800 TALCA

56 231060052 5.388.1556 RIQUELME VASQUEZ MIGUEL ANGEL 215 1.370.926 SAN CLEMENTE

57 231480001 1.256.7235 TIETZEN HARTUNG LUIS FERNANDO 175 7.000.000 RIO CLARO

      LISTA 3      

58 231060010 11.560.1741 JIMENEZ SALINAS LEYLA JULIA 312 2.345.234 MAULE

59 231060035 16.886.5953 BARRERA ALTAMIRANO DANIELA PAZ 311 1.636.304 SAN CLEMENTE

60 231060043 4.741.8283 CASTAÑEDA VALENZUELA ELENA 265 3.278.270 SAN CLEMENTE

61 231060008 4.943.4774 ROJAS DE LA ROSA RODRIGO ANTONIO 212 2.220.589 TALCA

 



CONCURSO N° 3

Nº FOLIO RUT NOMBRE PRODUCTOR(A) PUNTAJE BONIFICACIÓN COMUNA

66 332030000 7.000.6952 SALINAS FUENTES JOSE ELEODORO 88 7.120.872 RETIRO

67 331060026 76.234.9639 VILLALOBOS Y RAMIREZ LIMITADA  72 7.091.280 SAN JAVIER

68 331060027 76.350.042k VILLALOBOS Y VILLALOBOS LTDA  40 5.369.875 SAN JAVIER

      LISTA 2      

69 331060011 4.190.397k ZENTENO CANDIA JUAN GILBERTO 910 6.244.053 LONGAVI

70 331640023 5.362.1708 AGURTO ASENCIO ALIRO VALDEMAR 573 6.900.000 LONGAVI

71 331060016 52.003.3203 OMAR VILLALOBOS VASQUEZ AGR. EIRL  515 1.132.976 COLBUN

72 331640027 5.001.1178 REYES GONZALEZ DOMINGO LINO 514 7.000.000 LONGAVI

73 331640026 5.447.2803 MENDEZ VASQUEZ CUPERTINA 513 2.700.000 LONGAVI

74 331640001 12.962.8979 REYES IBAÑEZ MARIA LUMINANDA 458 4.700.000 LONGAVI

75 331400006 7.601.3381 VELOSO MORENO OLGA INES 443 3.300.000 LONGAVI

76 331400003 77.358.740k SOC. AGR. FOR. DON VICENTE LIMITADA  440 5.400.000 LONGAVI

77 331640022 11.442.0816 REYES IBAÑEZ DOMINGO SEGUNDO 439 5.800.000 LONGAVI

78 332030002 6.677.435k DEUS ALFARO RAMIRO PATRICIO 421 5.210.323 LONGAVI

79 331640014 6.160.7927 BARRA BARRA MARIA JESUS 404 4.200.000 LINARES

80 331640004 76.322.6859 AGR. E INMOBILIARIA DON RAÚL LTDA.  379 3.300.000 LINARES

81 331400005 5.842.7268 HARSCH FICHTNER WALTER 365 2.100.000 LONGAVI

82 331640002 12.374.1056 QUINTANA FUENTES ALEJANDRO 353 1.400.000 LONGAVI

83 331640013 4.905.761k ARAVENA PINOCHET JUAN ARMANDO 343 3.500.000 LINARES

84 331210307 8.485.8501 FALCON VALENZUELA HUGO ELIAS 330 2.308.020 PARRAL

85 331210306 5.446.5920 CORREA OSSA MAXIMO SALVADOR 328 7.192.800 RETIRO

86 331340012 12.360.6051 HERNANDEZ TAPIA GONZALO ANDRES 317 6.992.800 PARRAL

87 331400015 8.999.3288 BARRERA ESPINOZA DANIEL ANTONIO 312 3.400.000 LONGAVI

88 331200001 6.812.9478 SANTELICES PEREZ DE ARCE RAUL 305 2.824.225 PARRAL

89 331200007 4.596.1672 DURAN APABLAZA MARIA DEL CARMEN 303 3.512.475 RETIRO



90 331060010 10.004.2916 GALVEZ OLAVE JUAN FRANCISCO 293 569.772 YERBAS BUENAS

91 331210309 5.341.0499 DEL SOLAR SOTO JOSE DANIEL 292 7.192.800 PARRAL

92 331200003 8.058.4237 TRUCCO CID JULIO EUGENIO 287 4.237.089 LONGAVI

93 331210316 5.590.1929 VASQUEZ TAPIA GERALDINA MIREYA 284 2.543.317 RETIRO

94 331340009 6.096.2103 DUSAILLANT GUEVARA ALFONSO 281 4.987.997 PARRAL

95 331400018 4.685.8840 ESPINOSA CHACON LEONARDO 269 7.100.000 RETIRO

96 331060021 4.206.4378 VILLALOBOS FERNANDEZ OSVALDO 269 4.494.249 VILLA ALEGRE

97 331060022 5.691.0158 BUSTAMANTE DUARTE EMILIO 266 2.513.475 LONGAVI

98 331260000 76.717.0203 INM. E INV.  SARAH GIDI LTDA  263 7.012.277 PARRAL

99 331210318 6.101.6554 ALMUNA ALMUNA JUAN MANUEL 257 3.831.309 RETIRO

100 331210311 3.850.8954 MATUS OÑATE CARLOS EDUARDO 242 1.049.104 PARRAL

101 331060017 5.375.4449 BERNAL VILA MARIO GUILLERMO 242 4.374.793 VILLA ALEGRE

102 331400019 10.792.7204 ESPINOSA CHACON MARCO ANTONIO 240 4.400.000 RETIRO

103 331260004 5.444.4443 CASTILLA CABRERA CARMEN JULIA 226 7.042.800 PARRAL

104 331340011 15.783.8628 IBAÑEZ VIDAL SEBASTIAN ANDRES 221 7.192.800 RETIRO

105 331060018 7.299.6771 VENEGAS GONZALEZ SYLVIA INES 217 448.384 SAN CLEMENTE

106 331210319 3.674.2976 RETAMAL ARIAS FRANCISCO SEGUNDO 178 4.260.553 PARRAL

107 331400020 12.373.7768 ESPINOSA CHACON JOSE MANUEL 160 7.192.800 RETIRO

 

CONCURSO N° 7

Nº FOLIO RUT NOMBRE PRODUCTOR(A) PUNTAJE BONIFICACIÓN COMUNA

37 731210712 12.545.4488 ALBORNOZ HURTADO ERIKA ELIZABETH 323 6.510.654 PARRAL

38 731210719 12.966.8458 GONZALEZ RAMOS HECTOR MAURICIO 322 7.192.800 PARRAL

39 731210723 12.185.3809 CONCHA CONCHA CARLOS ENRIQUE 317 6.114.591 PARRAL

40 731340008 6.011.3343 MORALES SEPULVEDA DOMINGO 316 6.892.800 PARRAL

41 731210726 6.662.0565 GONZALEZ MUÑOZ JOSE GILBERTO 314 3.156.658 PARRAL

42 731340020 6.631.1937 BUSTAMANTE MELLA HECTOR HERNAN 313 2.279.504 PARRAL



43 731210701 4.996.6385 SOBARZO GONZALEZ LUIS ATRACTIVO 312 6.237.794 PARRAL

44 731340012 10.657.4901 IBAÑEZ VIDAL GUILLERMO ANTONIO 306 6.942.800 RETIRO

45 731340009 10.464.3027 IBAÑEZ VIDAL PABLO ZACARIAS 303 5.838.423 PARRAL

46 731210704 7.737.2563 LEIVA MUÑOZ GREGORIO ENRIQUE 302 4.023.184 PARRAL

47 731340014 11.768.5934 OÑATE ESCOBAR IVAN ALBERTO 287 6.792.800 RETIRO

48 731210728 5.516.9608 GONZALEZ GONZALEZ VICTOR OMAR 283 6.507.533 PARRAL

49 731210717 8.883.2787 VILLAGRAN RETAMAL LUIS EDGARDO 279 5.522.436 PARRAL

50 731210715 3.778.5784 RAMOS CONCHA ROSALINO 277 3.943.297 PARRAL

51 731210720 10.713.0691 CONCHA CONCHA DIOGENES GERMAN 264 7.192.800 PARRAL

52 731210710 9.377.1850 CACERES PALMA ALFONSO IVAN 237 7.022.712 PARRAL

53 731210709 10.475.7928 CACERES PALMA MARIA CECILIA 233 7.192.800 PARRAL

 

 

 

ANOTESE Y TRANSCRIBASE

CRISTIAN RICARDO LARA GUTIERREZ
DIRECTOR REGIONAL TYP REGIÓN DEL MAULE

SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO

LVR/RVB

Distribución:

Adrian Moisés Mellado Elgueta  Técnico Agrícola SIRSDS Unidad Regional Protección Recursos
Naturales Renovables  Or.VII
Elizabeth Margarita Muñoz Valdes  Jefa Oficina de Partes Regional  Or.VII
José Roberto Rojas Cornejo  Jefe División Protección de los Recursos Naturales Renovables  Or.OC
Alvaro Gustavo Peña Solis  Encargado/a OIRS SIAC  Or.OC

Región del Maule Servicio Agrícola y Ganadero  Edificio Cervantes, 1 Oriente N° 1120, 4° Piso  Teléfono:
(71) 2226053



El documento original está disponible en la siguiente dirección
url:http://firmaelectronica.sag.gob.cl/SignServerEsign/visualizadorXML/530D2FABBD6C82F094752E724DDFD9ECC0D31AE8


